
Obnovu schodiště před
libereckou radnicí
podpořil kraj téměř
milionem korun

15. 01. 2025 13:46

Rekonstrukce vstupního schodiště se po sto třiceti letech dočkala
liberecká radnice. K provedení náročných prací na opravě a zajištění
dlouhodobé stability této cenné památky přispěla i dotace Libereckého
kraje ve výši 943.800 korun.

„Liberecká radnice je výjimečná kulturní památka, a dokladem toho je i její prohlášení národní
kulturní památkou. Schodiště je dominantním prvkem vchodu do budovy, a i když to tak na první
pohled mnohým nepřipadalo, vyžadovalo zásadní obnovu,“ uvedla Květa Vinklátová, náměstkyně
pro kulturu a cestovní ruch Libereckého kraje.

Cílem rekonstrukce bylo uvést vstupní schodiště radnice do původního stavu. Drobnou výjimku
tvořil schod instalovaný roku 2019 jako připomínka 17. listopadu 1989. Tento stupeň, vyrobený
z liberecké žuly, byl původně osazen jako náhrada za jeden ze schodů, který byl demontován.

Avšak liberecká žula se barevně odlišovala od původních stupňů, které byly vyrobeny ze
železnobrodské. Proto byl tento schod odstraněn a nahrazen novým ze železnobrodské žuly,
který obsahuje stejné vygravírované nápisy, jaké byly na původním stupni z roku 2019.

Na čelní straně nového stupně je vygravírován nápis Život je radostná spoluúčast na zázraku
bytí s připojeným podpisem Václava Havla. Na boční straně stupně se nachází druhý nápis
Všem, kteří se v listopadu 1989 vzepřeli totalitě.

Před samotnou rekonstrukcí odhalila sonda schodiště vážné poruchy v podezdění – rozpadající
se cihly. Stavebníci provedli nové odvodnění prostoru pod schodištěm, nové podezdění a
osadili všechny schodišťové stupně a podestové desky. Poté došlo na barevné sjednocení
kamenů, aby výsledný vzhled co nejvíce odpovídal původnímu historickému vzhledu. Součástí
rekonstrukce bylo také obnovení vlajkových stožárů před radnicí.


